06 全事研第 133 号

令和６年 12 月 14 日

全事研 各支部長 様

該当政令市代表者 様

全国公立小中学校事務職員研究会

             会  長   前 田  雄 仁

令和６年度 第31回 全事研セミナーの開催について（お願い）

日頃から本会の活動に対しまして、御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、このことについて、別紙案内文書のとおり開催いたします。

つきましては、御多用の折誠に恐縮ですが、貴支部内の役員・会員への周知と参加への喚起について、御協力を賜りま

すようお願いいたします。

なお、政令市の事務取扱の弾力化を申請している政令市については、「支部」を「政令市」に読み替えていただきます

ようお願いいたします。

記

１ 申込（納付）期間  令和６年12月20日（金）～令和７年１月31日（金）

２ 申込（納付）方法  添付ファイル内データ〔令和６年度 第 31回 全事研セミナー申込み及び参加費納入等につ

いて〕を参考に個人が必要事項を入力し、申込み及び参加費の納付をお願いします。

※ 今年度より各支部へ依頼していた受講希望者の取りまとめは行いません。

※「受講希望者報告書「報告書（甲）・（乙）」」による報告も不要となります。

３ 問合せ先  〒270-1327 千葉県印西市大森3350

印西市立大森小学校内 全事研 事務局理事 内藤 尚夏 宛

Ｅ－mail seminar@zenjiken.jp

４ 参 加 費  一人あたり 2,500円

５ そ の 他

（１）「令和６年度 第31回 全事研セミナーの御案内」を添付していますので御利用ください。

（２）参加費の納入方法について、今年度より受講者個人での納入をお願いするため、支部内での参加費の取りまと

めは不要です。

（３）受講者の所属長宛通知文書につきましては、１月10日以降に全事研 Webセミナー専用ルームに掲載します。受

講者にはPeatixより通知をいたします。

（４）支部の研究・研修活動や共同研究に資することを主目的としていますので、支部（政令市）内関係役員の参加に

ついて特段の御配慮をいただけましたら幸いです。

（５）セミナー当日の受付及び参加費の取扱いは行いませんので御了承ください。

（６）セミナー会場「国立オリンピック記念青少年総合センター」のホール客席内での飲食は御遠慮ください。

（７）公費負担によりPeatix以外での参加費納入を希望される方は「参加申込フォーム」への入力が必要となります。

令 和 ６ 年 度  第 3 1 回  全 事 研 セ ミ ナ ー の 御 案 内 （ 開 催 要 項 ）

令和６年５月に審議のまとめが示された「『令和の日本型学校教育』を担う質の高い教師の確保のための環境整備に関する

総合的な方策について」のなかでは、教師を取り巻く環境整備の抜本的な改革を通して、「学校教育の質の向上を通した、全て

の子供たちへのより良い教育の実現」を目指すための方策がまとめられた。働き方改革のさらなる加速化、学校の指導・運営

体制の充実、教師の処遇改善の推進等が示されたなか、事務職員については、組織的・機動的なマネジメント体制の充実を図

るための方策の一つとして、総務・財務の専門性を生かし、より主体的・積極的に校務運営に参画することが求められている。

本会では、第 10 次研究中期計画で示した通り、第 57 回全国研究大会（滋賀大会）の年次別課題である「学びの環境整備」

に対し、未来の創り手となる子どもの力をはぐくむことができる学びの環境の在り方についての研究を進めている。セミナー

を通して、全国の先進的な事例や知見に触れて視野を広げ、学びの環境の様々な在り方やアイデアについて学ぶ機会としたい。

専門性を生かして校務運営に参画し学びの環境整備を実現する事務職員・共同学校事務室の在り方について、会員一人一人が

自分事として考察・共有する機会とし、会員の継続的な学びを促進させることをねらいとする。

令和６年度 第 31回 全事研セミナー

１ 主  催  全国公立小中学校事務職員研究会

２ 後  援  文部科学省（予定）

３ 期  日  令和７年２月14日（金）

４ 会  場  国立オリンピック記念青少年総合センター

〒151-0052 東京都渋谷区代々木神園町３－１

TEL03-3469-2525 FAX03-3469-2277

小田急線 参宮橋駅 出口から徒歩７分

東京メトロ千代田線 代々木公園駅 ４番出口から徒歩10分

５ 内  容  「学びの環境整備について（仮）」

・講義Ⅰ：文部科学省行政説明

・講義Ⅱ：神山まるごと高等専門学校 事務局長 松坂 孝紀 様

    ・講義Ⅲ：東北大学大学院教育学研究科 教授 青木 栄一 様

・報 告：全事研本部活動報告及び第57回全国研究大会（滋賀大会）ＰＲ

          ・全事研コーナー（展示）：学校事務実践事例 他

６ 日   程 11:40 ～        受 付

（予  定） 12:00 ～           事 前 説 明

12:05 ～12:20    開  会  式

12:20 ～13:05    講 義 Ⅰ

13:05 ～13:20    休 憩

13:20 ～13:35    活動報告等

13:35 ～14:50    講 義 Ⅱ

14:50 ～15:05     休   憩

15:05 ～16:20    講 義 Ⅲ

16:20 ～       閉 会

７ 募集人数  参集700名、録画配信 制限なし ※録画動画配信期間 令和７年２月28日～

８ 参 加 費  2,500円

９ 申 込 み  Peatixより参加者個人が申込みをお願いします。

※公費負担によりPeatix以外での参加費納入を希望される方は「参加申込みフォーム」への入力

が必要となります。（後日、納入依頼書・請求書をメールにて送付させていただきます。）

        参加申込みフォームＵＲＬ：https://forms.gle/FgLgA4j7rcGWceee7

10  そ の 他   ・募集人数を超えた申込みがあった場合、受講できないことがあります。

・当日受付は行いませんので御了承ください。

・会員以外で参加を希望される方には併せて全事研への加入をお願いしております。別途、全事

研会費の納入が必要となりますので、詳しくは本部までお問い合せください。